



Fillyp Gustavo Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6135172107967955>
Última atualização do currículo em 02/06/2017

Possui graduação em educação física pela Universidade Federal de Pernambuco(2009) e especialização em Psicologia na Educação pela Universidade Federal de Pernambuco(2012). Atualmente é Professor do Instituto Superior de Economia e Administração e Professor da Faculdade Joaquim Nabuco. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Tópicos Específicos de Educação. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Identificação

Nome Fillyp Gustavo Santos
Nome em citações bibliográficas SANTOS, F. G.

Endereço

Endereço Profissional Universidade Federal de Pernambuco, Centro de Ciências da Saúde.
Av. Prof. Moraes Rego, 1235.
Cidade Universidade
50760-901 - Recife, PE - Brasil
Telefone: (081) 32718100
Fax: (081) 32718108
URL da Homepage: www.siga.ufpe.br

Formação acadêmica/titulação

2010 - 2012 Especialização em Psicologia na Educação. (Carga Horária: 360h).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
Título: Enfrentamento da Deficiência Secundária em Aulas de Educação Física.
Orientador: Rafaella Asfora Siqueira Campos Lima.

2004 - 2009 Graduação em educação física.
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Formação Complementar

2008 - 2009 Extensão universitária em Seminários de Psicologia na Educação. (Carga horária: 30h).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

2006 - 2006 Extensão universitária em Leitura, Interpretação e Comunicação da LIBRAS. (Carga horária: 60h).
Projeto Conexões de Saberes, PCS, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade Joaquim Nabuco, FJN, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 15

Instituto Superior de Economia e Administração, ISEAD, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual

Outras informações

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Professor
Docente na graduação das disciplinas de Seminário Temático IV - LIBRAS, Educação Especial e na pós-graduação da disciplina de Psicomotricidade e Corporeidade na Educação Especial.

Vínculo institucional

2009 - 2013

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 22
Docente no ensino fundamental II e médio.

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2007

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Projetos de extensão

2005 - 2007

Projeto do Núcleo de Iniciação ao Desporto Especial
Descrição: Projeto voltado para iniciação esportiva, bem como discussão dos fatores promotores da socialização e autonomia das pessoas com deficiência..
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Fillyp Gustavo Santos - Integrante / Luiz Carlos de Araújo - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Educação Especial.
2. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais.
3. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Educação Física.

Idiomas

Espanhol

Libras

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

Compreende Razoavelmente, Fala Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. ★ **SANTOS, F. G.**. Recursos Didáticos para Alunos com Deficiência Visual. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Demais tipos de produção técnica

1. ★ **SANTOS, F. G.**. Atividades para o ensino do aluno surdo.. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Congresso Nacional de Educação Física, Saúde e Cultura Corporal. 2007. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SANTOS, F. G.**. II Congresso Nacional de Educação Física, Saúde e Cultura Corporal. 2008. (Congresso).

Orientações

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Eláisa Patrícia Ferreira. METODOLOGIAS E RECURSOS PARA O ATENDIMENTO DO ALUNO COM DISLEXIA NA SALA REGULAR E NO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Fillyp Gustavo Santos.
2. Rafaela Carolina Lopes Justino da Silva. As Relações da Psicomotricidade com a Musicalização na Educação Infantil.. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Fillyp Gustavo Santos.
3. Aline Roberta Sena. Uma reflexão sobre a importância da promoção da inclusão de pessoas com deficiência na escola. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Fillyp Gustavo Santos.
4. Nayara Mellissa Rodrigues da Silva. Contribuições da Prática Pedagógica Psicomotora na Educação Infantil. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Fillyp Gustavo Santos.
5. ANNA PAULA OLIVEIRA DE MIRANDA. A ATUAÇÃO DO INTÉRPRETE DE LIBRAS NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS(EJA) EM UMA ESCOLA REGULAR DO RECIFE. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Fillyp Gustavo Santos.
6. CARLOS ALBERTO AMORIM DE SENA. O PROCESSO DE ENSINO DO ALUNO SURDO EM UMA SALA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA DO EJA.. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Fillyp Gustavo Santos.
7. PRISCILA BULHÕES VIDAL. AUTISMO E INCLUSÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL: DA ESCOLA REGULAR AO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Fillyp Gustavo Santos.
8. LUIZ CARLOS RAMOS DA SILVA. A SOCIALIZAÇÃO DO SURDO EM AMBIENTES BILÍNGUES: da sala bilíngue à sala inclusiva. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Fillyp Gustavo Santos.